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ــاه  نوائیان / حلاجیان – در آغــاز دی م
ــم شــاه جایگاه خــود را  ســال 1356، رژی
مستحکم تر از هر زمان دیگر می دانست. 
ــت  کــارتــر، رئــیــس جــمــهــور آمــریــکــا و دول
ــه در ابـــتـــدای کـــار، با  ــرات وی ک ــوکـ دمـ
گرفتن ژست های حقوق بشری، حملات 
ــم پهلوی  ــوری و مــحــدودی را علیه رژی ص
سازمان داده بــودنــد، حالا بی شائبه ترین 
حمایت های خود را به محمدرضا پهلوی 
سنت  برخلاف  کارتر،  می کردند؛  تقدیم 
رؤسای جمهور پیشین آمریکا، ترجیح داد 
شب کریسمس سال 1978م را در تهران 
و کاخ نیاوران بگذراند. کارتر در ضیافت آن 
شب، ایران را جزیره ثبات نامید و به تمجید 
از شــاه و رژیــم او پــرداخــت. انگار نه  انگار 
ــا همین چــنــدمــاه قــبــل، در محافل  کــه ت
و  ســاواک  شکنجه گری های  از  عمومی، 
زندان های  در  حقوق بشر  نادیده گرفتن 
شاه صحبت می کرد. محمدرضا پهلوی، 
در انتظار چنین حمایتی بود؛ حمایتی که 
بتواند دست او را برای سرکوب گسترده 
مــردم و حمله مستقیم به رهبر این قیام، 
امام خمینی)ره( که روزگار تبعید خود را در 
نجف اشرف می گذراند، باز بگذارد. شهادت 
آبــان  در  خمینی  سیدمصطفی  ــت ا...  ــ آی
1356، درواقــع آغاز یک هجمه گسترده 
برای یکسره کردن کار نهضت اسلامی بود؛ 
اما رژیم یک چیز را پیش بینی نمی کرد و آن 
این که، چنین هجمه و توهین گسترده ای 
می تواند چه تبعات وخیمی بــرای شــاه و 
سلطنت او داشته باشد. انتشار مقاله  »ایران 

و استعمار سرخ و سیاه«، روز شنبه، 17 
دی ماه سال 1356، درواقع آتش را به انبار 
باروت انداخت و نهضت را تبدیل به انقلاب 
کــرد. این که از یک مرجع مبارز شیعه به 
صورت مستقیم نام برده و به او توهین شود، 
تا آن زمان سابقه نداشت و به همین دلیل، 
روز 19 دی ماه سال 1356، جمع عظیمی 
از طلاب و مردم قم، در اعتراض به انتشار 
این مقاله در روزنامه اطلاعات، به خیابان  ها 
آمدند؛ قیامی گسترده شکل گرفت که به 
گواهی مورخان و پژوهشگران، آغاز انقلاب 

اسلامی مردم ایران بود.
 در سالروز آن قیام بزرگ و تاریخی، با دو 
استاد و پژوهشگر تاریخ معاصر، دربــاره 
قیام 19 دی ماه سال 1356 قم و تأثیر آن 
بر روند انقلاب اسلامی گفت وگو کردیم؛ 
دکتر هادی وکیلی، استاد تاریخ دانشگاه 
فردوسی و دکتر مسعود رضایی، پژوهشگر 

تاریخ انقلاب.

نقطه آغازین تبدیل نهضت به انقلاب	 
دکتر هادی وکیلی، استاد تاریخ دانشگاه 
فردوسی، به واقعه 19 دی 1356، از دو 
کوتاه مدت  واکنشی  می کند؛  نگاه  منظر 
به یک توهین بی شرمانه علیه مرجعیت و 
شکل دادن نقطه آغازین تبدیل نهضت به 
انقلاب. وی می گوید: در یک نگاه کوتاه مدت 
و معطوف به حــوادث نزدیک به این تاریخ، 
به  گسترده  اعتراضی  را  قیام  می توانیم 
مقاله توهین آمیز روزنامه اطلاعات بدانیم؛ 
مقاله ای که در آن علناً به تعدادی از علما و 

از جمله امام خمینی)ره(، توهین شده بود. 
ــراف کامل  ایــن مقاله با دستور و تحت اش
شــاه نوشته و منتشر شــد. بنابراین، اصل 
اعتراض مردم قم در روز 19 دی ماه 1356، 
بر اســاس همین اقــدام رژیــم شکل گرفت. 
اما اگر بخواهیم به تأثیر این قیام، نگاهی 
بلندمدت داشته باشیم، باید آن را  نقطه آغاز 
مرحله عینی شدن و تظاهرات بیرونی قیام و 
انقلاب مردم ایران، علیه رژیم پهلوی بدانیم. 
قیامی که طی بیش از یک دهه، مقدماتش 
فراهم شده بود و حالا، به ظهور بیرونی خود 
می رسید. این استاد تاریخ برای قیام 19 
دی ماه 1356، ویژگی قابل مطالعه دیگری 
را هم درنظر می گیرد و آن خواسته هایی 
است که مردم، دربرابر موج سرکوب مطرح 
می کنند: در این قیام شش نفر شهید و حدود 
20 نفر زخمی شدند و البته، هم حاضران در 
تظاهرات و هم شهدا و مجروحان، خواسته ها 
و اعتراضات روشن و صریح داشتند؛ اعتراض 
به سیاست اسلام ستیزی و مقابله با اسلام، 
علما و مرجعیت دینی، یکی از دلایل این قیام 
بود و درواقع، مردم از رژیم می خواستند که 
به این رویکرد خاتمه دهد. اعتراض دوم علیه 
وابستگی شاه به آمریکاست؛ یک وابستگی 
توام با ذلت که هیچ ایرانی آزاده ای حاضر 
نیست آن را تحمل کند. این که کارتر، در شب 
کریسمس به تهران آمد و حمایت بی قید و 
شرط آمریکا را از شاه اعلام کرد، بر وابستگی 
رژیم پهلوی صحه  گذاشت و همین مسئله 
یکی از دلایــل اعتراض مــردم در قیام 19 

دی ماه بود.

چلّه هایی که رژیم را ساقط کرد	 
دکتر مسعود رضایی معتقد است که قیام 
19 دی را باید یک سرفصل مهم در تاریخ 
انقلاب اسلامی به شمار آوریم. به کاربردن 
اصطلاح سرفصل بــرای قیام قم از سوی 
این پژوهشگر، نشان می دهد که او به این 
رویداد، یک نگاه کلیدی و کاملًا تأثیرگذار 
دارد. رضایی می گوید: این که رژیــم شاه 
درصدد بود تا قیام مردم را با سیاست مشت 
آهنین سرکوب کند، ریشه در نوع نگاه رژیم 
ــان داشــت.  ــودش در آن زم به وضعیت خ
شاه خود را در اوج قــدرت حس می کرد. 
او توانسته بــود تمام اقــدامــات گروه های 
و  کند  سرکوب  را  مارکسیست  مسلحانه 
تقریباً آن ها را از زمین بازی به بیرون براند. 
در حوزه مسائل سیاسی هم، حزب رستاخیز 
ــاه، دیــگــر مجال  ــا حــمــایــت مستقیم شـ ب
هیچ گونه فعالیت سیاسی ای را به مخالفان 
نمی داد. حمایت کاخ سفید هم بدون قید 
و شرط بود. شاه در سال 1356، با چک 
سفیدامضایی که از مقامات آمریکایی طی 
دهه 1350 گرفته بود، دست به خریدهای 
این  و  زد  گــســتــرده ای  بسیار  تسلیحاتی 
مسئله، بر غــرور او افــزود. ایــن پژوهشگر 
تاریخ معاصر ادامــه می دهد: با این حال، 
چند اتفاق در ســال 1356 روی داد که 
شرایط را در جامعه دچار تغییر کرد؛ نخست 
درگذشت دکتر شریعتی در خــردادمــاه و 
دیگری، شهادت حاج آقا مصطفی خمینی 
در آبان ماه. درگذشت دکتر شریعتی که 
شخصیتی بسیار محبوب در میان جوانان 
بود و همچنین، شهادت فرزند برومند امام 
خمینی)ره( که رهبری نهضت را برعهده 
ــرای مقابله با  ــزرگ را ب داشـــت، موجی ب
رژیــم در کشور ایجاد کــرد. به اعتقاد من، 
تلاقی آن غرور و این موج گسترده، باعث 
نگارش مقاله روزنامه اطلاعات شد؛ یعنی 
ــم شــاه می خواست بــا ایــن روش، هم  رژی
خودی نشان بدهد و هم مخالفان خود را به 
قهقرا بکشاند. از آن طرف، واکنش شدید 
به اعتراض روز 19 دی در قم و شهادت 
تعدادی از تظاهرکنندگان، شرایط را برای 
رژیم بدتر کرد. در قیام 19 دی ماه در قم، 
لایه هایی از جامعه به چشم آمدند که شاه 
و اطرافیانش قادر نبودند آن ها را ببینند. 
اتفاق،  ایــن  از  پهلوی  محمدرضا  تحلیل 
تحلیلی ناقص و غیرواقعی بود؛ این تحلیل 
غیرواقعی، سهم مهمی در ورود رژیــم به 
مرحله قهقرا داشت. در پی قیام 19 دی، 
زنجیره قیام ها در کشور علیه رژیم پهلوی 
مناسبت  به  که  قیام هایی  گرفت؛  شکل 
چهلمین روز شهادت شهدای آن واقعه برپا 
می شد و سرکوب خونین این اعتراضات 
از ســوی رژیــم شــاه، چهلم های دیگری را 
به وجود مــی آورد و خودِ همین مسئله، به 
گسترش انقلاب در سراسر کشور کمک 
کرد. درواقع هر سرکوبی که در یک چهلم 
اتفاق می افتاد، مانند نفتی بود که بر آتش 
خشم ملت ریخته می شد و رژیم را هرلحظه 

به سقوط نزدیک تر می کرد.

گــروه اندیشه – مجموعه اقداماتی که درنهایت به 
ماجرای کشف حجاب در 17 دی 1314 انجامید، 
ناگهانی و بدون مقدمه رقم نخورد. آن چنان که زنده یاد 
دکتر عبدالهادی حائری، استاد فقید دانشگاه فردوسی، 
در کتاب ارزشمند خود با عنوان »نخستین رویارویی های 
اندیشه گران ایــران با دو رویــه تمدن بــورژوازی غرب« 
می نویسد، نفوذ فرهنگ غربی در ایران، به واقع از دوره 
صفویه آغاز شد و پس از طی فراز و نشیب های بسیار، با 
آغاز انقلاب مشروطیت و مجال یافتن منورالفکرهای 
وابسته به غرب، برای عرض اندام بیشتر، به اوج خود 
رسید. به قدرت رسیدن رضاخان و تبدیل شدن او به 
رضاشاه، به این روند شتاب بخشید؛ شاید خیلی ها ندانند 
که وی، فرایند تغییر لباس اجباری را که بخشی از روند 
نفوذ فرهنگ غربی در جامعه مسلمان ایران بود، از دوره 
نخست وزیری خودش در سال های پایانی عهد قاجار آغاز 
کرد و بعدها، به ویژه از 1307ش به بعد، آن را پی گرفت و 
درنهایت، در دی ماه سال 1314، حلقه این سیاست های 
ضددینی را با قانون »کشف حجاب« کامل کرد. با این 
حال، اشتباه است اگر فرض کنیم که علما، به عنوان 
سد محکم در برابر تهاجم فرهنگی غرب و سیاست های 
ضددینی رضاشاه، در این مدت سخن و اعتراضی بر 
زبان نیاوردند؛ علمایی مانند مرحوم آقانجفی اصفهانی، 
آیت ا... انگجی، آیت ا... فال اسیری، آیت ا... سیدهاشم 
نجف آبادی و آیت  ا... سیدحسین قمی در زمره علمای 
مبارزی قرار داشتند که به مقابله رودررو با رژیم رضاشاه 
برخاستند و البته، چون دیگر مبارزان این عرصه، طعم تلخ 
تبعید را چشیدند و برخی از آن ها، مانند آیت ا...آقازاده، 

به دستور مستقیم پهلوی اول، به شهادت رسیدند.

مفسّر مبارز	 
)متولد  نجف آبادی  میردامادی  سیدهاشم  ــت ا...  آیـ
ســال 1265ش( در زمــره علمایی قــرار داشــت که در 
نیمه نخست سال 1314ش و در پی آغاز اجرای قانون 
متحدالشکل کردن لباس از سوی رضاشاه، خطر ورود 
رژیم به فاز جدید مقابله با شعائر دینی را احساس کرد. 
بعد از ماجرای 13 نوروز 1314 شیراز که در آن برای 
نخستین بار و با حمایت وزارت معارف وقــت، حضور 
دختران و زنان بی حجاب را علنی کرده بودند، درک این 
معنا که چنین رفتاری، احتمالًا بعد از قانون استفاده از 
کلاه شاپو، به صورت اجباری دربیاید و هجمه ای سنگین 
را به عفت عمومی و جایگاه بانوان مسلمان در جامعه 
آغاز کند، دور از ذهن نبود. مرحوم آیت ا... میردامادی 
از شاگردان برجسته آخوند خراسانی و میرزای نائینی 
محسوب می شد و به همین دلیل، با سیاست و رفتارهای 
سیاسی، آشنایی خوبی داشت. وی در مسجد گوهرشاد 
مشهد، کرسی تدریس تفسیر داشت و به دلیل شاگردی 
نزد »میرزا جوادآقا ملکی تبریزی«، از درجــات ممتاز 

اخلاقی و عرفانی برخوردار بود. جمع همین خصایص، از 
او عالمی با جایگاه والای دینی و مردمی ساخت. با رسیدن 
خبر بازداشت آیت ا...انگجی در تبریز، به دلیل اعتراض 
به رفتارهای ضددینی رژیم، در مشهد نیز، این موضوع در 
محافل خصوصی و عمومی علما مطرح و درباره آن ابراز 
نگرانی شدید شد. در این بین، برخی علما، تنها به ابراز 
نگرانی اکتفا کردند، اما آیت ا... میردامادی، از آن گروه 
علمایی بود که ترجیح داد سنگر تدریس خود را به سنگر 
مبارزه با دین ستیزی های رژیم پهلوی تبدیل کند. او در 
درس تفسیرش، بدون واهمه، به بیان رفتارهای ضددینی 
رضاشاه و اعوانش پرداخت؛ رویکردی که باعث شد بخش 
عمده ای از طلاب و مردم مشهد، در جریان وقایع روز قرار 
بگیرند و نسبت به آن حساس شوند. با حرکت آیت ا...

سیدحسین قمی، زعیم حوزه مشهد به سمت تهران، 
به منظور دیــدار با رضاشاه و دادن اخطار به وی برای 
رفتارهای ضددینی اش، آیت ا... میردامادی نجف آبادی 
یکی از نخستین علمای مشهد بود که به حمایت از این 
حرکت برخاست. او همراه با جمعی دیگر از علمای 
مشهد، مانند آیــات سیدعلی اکبر خویی، سیدیونس 
سیستانی،  سیدعلی  و  قزوینی  حاج هاشم  اردبیلی، 
نامه اعتراض به بازداشت آیــت ا... سیدحسین قمی در 
باغ سراج الملک شهر ری را امضا کرد و به این ترتیب، به 
چهره ای شناخته شده در میان مخالفان رژیم پهلوی در 
مشهد تبدیل شد. مأموران رضاشاه، آیت ا...میردامادی 
را پس از واقعه مسجد گوهرشاد بازداشت کردند و ابتدا 
به عنوان تبعید، راهی سمنان کردند و از آن جا به شهر ری 
فرستادند. آن مرحوم بعد از شهریور 1320، به مشهد 
بازگشت و درس و بحث را ازسرگرفت. آیت ا... سیدهاشم 
میردامادی نجف آبادی، سرانجام پس از عمری مجاهدت، 
روز 22 آذرماه سال 1339، در 74 سالگی، دارفانی را 

وداع گفت و در حرم مطهر رضوی به خاک سپرده شد.

 تبدیل کرسی تفسیر به سنگر 
مبارزه با رضاشاه

 مرحوم آیت ا... سیدهاشم میردامادی، جدّ رهبرانقلاب
  که از معدود علمای صاحب کرسی تفسیر در مشهد به شمار می رفت

 چگونه در برابر سیاست ضددینی »کشف حجاب« ایستاد؟

 19 دی 56؛ سرنوشت سازترین
 قیام مردم برای امام)ره(

وگو با دکتر هادی وکیلی و دکتر مسعود رضایی   گفت 

 درباره تأثیر قیام  19 دی مردم قم و برگزاری چهلم

 شهدای آن،  در تبدیل »نهضت اسلامی« به »انقلاب اسلامی«
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
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